
نگاه آماری به موضوع جمعیتی کشور

534 هزار و 139 ازدواج
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S O C I E T Y

جامعه

خبر

کمالی، مشاور عالی فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت آموزی  ســردار موسی 
کــارکــنــان وظیفه نــیــروهــای مسلح دربـــاره جزئیات اعــطــای مشوق های 
مهارت آموزی گفت: به منظور ترویج فرهنگ مهارت آموزی و ایجاد انگیزه 
و تشویق جوانان به مهارت آموزی، مشوق هایی برای سربازانی که قبل از 

اعزام به خدمت مهارت یاد می گیرند در نظر گرفته شده است./ جام جم 

مشوق های مهارت آموزی برای سربازان
ــز ارزشـــیـــابـــی و تــضــمــیــن کــیــفــیــت وزارت  ــیــس مــرک مــحــســن زارعـــــی، رئ
آموزش و پرورش درباره افت تحصیلی دانش آموزان در امتحانات نهایی 
بیان کرد: این موضوع نباید به صورت مقطعی بررسی شود، پس از اعلام 
میانگین نمرات امتحانات نهایی پایه دوازدهم در خرداد 1402؛ برداشت 

جامعه این بود که این میانگین بیانگر افت تحصیلی است./ تسنیم 

افت تحصیلی نداریم!
ایرج خسرونیا، رئیس جامعه متخصصان داخلی ایران با بیان این که 
هر سال تعداد فراوانی رزیدنت داخلی پذیرش می شود، ولی همچنان 
از این بابت کمبودهایی داریم، گفت: اغلب این متخصصان که برای 
ادامه تحصیل به رشته های فوق تخصصی جذب می شوند یا به انجام 

جراحی های زیبایی تمایل پیدا می کنند. / جام جم

کمبود متخصص در سایه گرایش به زیبایی

مقابله با بی حجابی

 مطالبه   مردمی و ضرورتی اجتماعی 
مطالبات مردمی در حوزه عفاف و حجاب واقعیتی انکارناپذیر 
است. همین مسأله هم موجب شده تا حتی منتقدان طرح 
نور نتوانند در انتقادات شان این مسأله را نادیده بگیرند. پس 
کنش های گسترده ای از  از آغاز اجرای طرح نور توسط فراجا، وا
صاحب  نظران، نخبگان و فعالان رسانه ای منتشر شد که نشان 
از اهمیت موضوع حجاب در جامعه دارد. مطالبات مردمی در 
ناهنجاری های  بی حجابی،  وضعیت  به  رسیدگی  خصوص 
اجتماعی و برهنگی در برخی مناطق و بعضا هدایت شده در 
یک سال اخیر جدی است و همین مسأله تدبیراندیشی برای 
حل معضل بی حجابی و ناهنجاری های ناشی از آن را جدی تر 
از  کمیتی  و دستگاه های حا قــوای سه گانه  می کند. حمایت 
اجرای طرح نور و وحدت نظر در این زمینه با هدف جلوگیری 
لازم  پشتیبانی های  مطالبه  بــه  پاسخی  فــراجــا،  تضعیف  از 
قــانــونــی، مــادی و معنوی بــرای کمک بــه ارتــقــا و مؤثر بــودن 
سطح عمل فراجا در برخورد با بی حجابی اســت. نکته مهم 
کشور در  انتظامی  نیروهای  اقتدار  این حمایت ها، ضــرورت 
انجام وظایف قانونی در مقابله با ناهنجاری های اجتماعی 
و درخواست برای هوشمندسازی، حرفه ای سازی و توجه به 
عمل هنرمندانه در مواجهه با مــردم و موضوعات فرهنگی ــ 
که انتظار از پلیس برای رعایت  اجتماعی است. روشن است 
ظرافت های یک طرح فرهنگی بالاست اما باید توجه داشت که 
آنچه باعث شده پلیس به موضوع حجاب ورود کند، کم کاری 
32 گانه  دستگاه های  وظــایــف  شــرح  دستگاه هاست.  سایر 
روشن  مربوطه  وظایف  ایفای  بــرای  حجاب  و  عفاف  متولی 
است اما متاسفانه هر یک به دلایلی، کارآمدی کافی در رعایت 
این وظایف را ندارند. از سوی دیگر نمی توان نقش دشمن را 
ناهنجاری های اجتماعی  و  گسترش بی حجابی  و  ایجاد  در 
برخی  بازخوانی  گرفت.  نادیده  اسلامی  ــ  ایرانی  ضدفرهنگ 
پرونده های فساد و آثار شوم آن بر خانواده و جامعه و توجه 
دست های پنهان آن حکایت از آن دارد که مقوله حجاب در 
ایران موضوعی امنیتی است که برای حفظ آرامش اجتماعی 
نمی توان نسبت به آن بی تفاوت بود. هرچه هست، جامعه، 
کسازی جامعه از انحرافات را دارد و در این مسیر هرگز  انتظار پا
نباید تحت تأثیر تبلیغات پرحجم در فضای مجازی قرار گرفت.

ذرهبین

   دلایل تأخیر در ازدواج

بلکه  نیست،  ازدواج  ســخــت شــدن  و  تأخیر  علت  عــامــل  یــک  فقط 
مجموعه عواملی دســت  به  دســت یکدیگر می  دهند تا ایــن مسأله 
کمیسیون جوانی  بپیوندد. سیدمهدی صــدری، مشاوره  وقــوع  به 
جمعیت مجلس با اشــاره به این که فقط مسأله اقتصادی در تأخیر 
مردم  از  بسیاری  دیــد  از  می گوید:  جام جم  به  نیست،  موثر  ازدواج 
دلایل تأخیر در ازدواج فقط مربوط به مسائل اقتصادی می شود اما 
که این موضوع خیلی هم واقعیت نــدارد. البته این  به نظر می رسد 

که مشکل اقتصادی در ازدواج موثر نیست، بلکه  بدان معنا نیست 
به عنوان تنها پارامتر شناخته نمی شود. ما در جامعه پولدار و ثروتمند 
هم شاهد تأخیر در ازدواج حتی به مراتب بیشتر هم هستیم. این گونه 
گر مشکل اقتصادی جامعه حل شود، مشکل ازدواج هم  نیست که ا
رفع می گردد.این موضوع در حالی است که سن ازدواج سال گذشته 
برای مردان 30/7 و برای زنان 26/5 بوده است. موضوعی که به دنبال 
آن تأخیر در ولادت  هــا یا حتی تعداد فرزندان را هم به دنبال دارد. 
که در فصل بهار 1402 تعداد ولادت هــای ثبت شده به 252  به طوری 
که نسبت به زمستان 1401، 11 هزار و 712 نفر و  هزار و 651 نفر رسید 

نسبت به فصل بهار 1401، 4998 نفر کاهش یافته است. تعداد دختران 
، آمار نگران کننده ای دارد و طبق صحبت های  و پسران مجرد در کشور
بالای  مجرد  دختران  آمــار  مجلس،  نماینده   ، بانکی  پور امیرحسین 
30 سال دو میلیون و 100 هــزار نفر است و همچنین نزدیک به چهار 
میلیون و 600 هزار دختر و پسر مجرد در جامعه وجود دارد. البته امروزه 
که علاوه بر تحصیلات و شغل  شاهد دختران مجرد زیــادی هستیم 
و درآمــد مناسب، بعضا امکانات اولیه بــرای تشکیل زندگی مشترک 
همچون خانه و خودرو و... هم دارند. همین عوامل به تغییر نگرش 

این قشر در خصوص مسأله ازدواج و تأخیر در آن منجر می شود. 

ود به     سیاهچاله جمعیتی خطر ور

ــرایســالهــایآیــنــدهتصویر حـــالجمعیتیکــشــورمــانوضــعــیــتخــوبــیرابـ
گروهجامعه

تهمینه
سبحانیشاد
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زندچندمهمدراینخصوصکارسازنبودهاست. تولدفر

  تأخیر در ازدواج و چالش های فرزندآوری، دو موضوع مهمی است که باید در سیاست های جمعیتی کشور توجه بیشتری به آن شود

  سقط زندگی
تأخیر در ازدواج، فرزندآوری و تک  فرزندی هرچند ممکن است 
دلایل اقتصادی زیادی داشته باشد اما یکی از علل مهم در این 
زمینه ابعاد فرهنگی و اجتماعی است. به هر حال مشکلات 
پیش روی ازدواج از یک طرف، کاهش تمایل برای فرزندآوری 
نیز از طرف دیگر منجر به این شده که این چالش ها خود را در 
روندی مانند سقط جنین نیز نشان دهند. آمار چندان دقیقی 
از این موضوع وجود ندارد اما طبق گفته صالح قاسمی، دبیر 
مرکز مطالعات راهبردی جمعیت کشور، سالانه حداقل 370 
هزار سقط  جنین در ایران رخ می دهد که از این میان حدود 
3 درصد خودبه  خودی، حدود 2 درصد درمانی و 95 درصد 
غیرقانونی است.  صدری، مشاوره کمیسیون جوانی جمعیت 
مجلس بر این باور است که مشکلات اقتصادی خانواده ها، 
نگرانی از آینده فرزندان، تامین هزینه های معیشتی، موضوع 
ناباروری و... همگی از دلایل عدم تمایل به فرزندآوری است 
کاهش  کنار این عوامل بر  اما سهم سقط جنین عمدی در 
جمعیت کشور بسیار تاثیرگذار است. وی می افزاید:  در حال 
حاضر به حــدی ایــن موضوع عــادی شــده که گویی والدین 
حق دارند برای فرزندی که هنوز متولد نشده، تصمیم گیری 
کنند.وی ضمن بیان این موضوع که در 10 سال آینده قطعا با 
کمبود نیروی انسانی در کشور مواجه هستیم، می گوید: سقط 
جنین در کشور منجر به این می شود که در آینده یا فرزندانی 
کــردن نیستند یا تعدادشان به حدی کم است که  کار  بــرای 
به ناچار باید از اتباع بیگانه در بحث نیروی انسانی استفاده 
کنیم. ما در سال های آتی چاره ای جز این نداریم و قطعا نیمی 
از کارگران کارخانجات ما از اتباع دیگر هستند.به نظر می رسد 
کاهش موالید و بی رغبتی به فــرزنــدآوری  تأخیر در ازدواج، 
ــای جـــوان، نه فقط در دلایـــل اقــتــصــادی و  ــ در مــیــان زوج ه
 اجتماعی ریشه دارد، بلکه نقش تنگناهای معیشتی نیز در 
به وجود آمدن این معضل را به هیچ وجه نمی توان انکار کرد 
که در سبک زندگی ایرانیان  امــا با ایــن حــال نباید تغییراتی 
پدید آمده را نادیده گرفت. گویا مسئولان کشور باید به موازات 
تلاش برای تسهیل شرایط زندگی و رفع تنگناهای اقتصادی 
و معیشتی، در اصلاح و تصحیح انگاره های تربیتی و فرهنگی 

نیز بکوشند.

برش

زمستان 1401بهار 1402 سال 1402 سال 1401 سال 1391 داخل کشور سال 1401 خارج از  کشور

4 میلیون نفر

252 هزار و 651 نفر ۸39 هزار و  96۸ ازدواج۸3 میلیون  و 500 نفر

11 هزار و ۷12 نفر 

 2۷/3 سال 
برای مادران

 32 سال 
برای پدران

 32/1 سال 
 2۷/3 سال برای پدران

برای مادران


